
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 41Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

             PORTARIA Nº 006/2016 - CCC
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei 
Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria 
nº 006/2014 - GAB CMDO;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termo de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará, e;
Considerando a nomeação do MAJ QOPM RG 21142 FERNANDO 
LUÍS OEIRAS CARNEIRO, para exercer a função de Fiscal do 
Convênio nº 802006/2014, fi rmado entre esta Polícia Militar e 
o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira - INEP/MEC, com vigência publicada para o período 
de 03 de julho de 2014 a 31 de dezembro de 2016, tendo por 
objeto apoiar, através do emprego dos operadores do Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará, a segurança da distribuição 
e aplicação dos instrumentos de avaliação do INEP;
Considerando o teor contido no Diário Ofi cial nº 33.040 de 30 de 
dezembro de 2015, onde o referido ofi cial foi nomeado através 
da PORTARIA Nº 010/2015 - CCC, para exercer a função de 
Fiscal do Convênio citado.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ 
SILVA, em substituição ao MAJ QOPM RG 21142 FERNANDO LUÍS 
OEIRAS CARNEIRO, Fiscal do Convênio nº 802006/2014.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I. Acompanhar a execução do Convênio, fazendo cumprir 
as suas cláusulas e o seu respectivo Plano de Trabalho;
II. Determinar o que for necessário à sua regular execução 
e comunicar por escrito, em tempo hábil, a este Comando, caso 
necessário, providências que ultrapassem a sua competência, 
para adoção de medidas convenientes;
III. Apresentar ao fi nal do Convênio o Relatório do 
Cumprimento do Objeto que comporá a prestação de contas; e
IV. Acompanhar a execução do Convênio via SICONV - 
Sistema de Convênios.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 1º de março de 2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 936977

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 

005/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO:  Locação de imóvel para abrigar o 24º Batalhão de 
Polícia militar, situado no conjunto Maguarí, alameda 11, nº 01 - 
Bairro Coqueiro/Belém/Pa, Cep:66823-060
VALOR TOTAL: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2016
VIGÊNCIA: 01/03/2016 a 28/02/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1325 - Segurança pública
Projeto/atividade: 26/8259 - Realizações de  policiamento ostensivo
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 
física/locação de imóveis
Plano Interno: 2100008259C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
Locador: ADONIRAN HENRIQUE MESQUITA, Brasileiro, RG 
nº 3260590-SSP/PA, CPF: nº 028.548.992-53, Residente e 
domiciliado no Conj. Maguari, Alameda II, casa nº 24, bairro 
Coqueiro/Belém/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936908
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº. 002/2015/DAL
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
002/2015 - DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
830.499,85 (oitocentos e trinta mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e oitenta e cinco centavos.

VALOR TOTAL: R$ 830.499,85 (oitocentos e trinta mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2016
VIGÊNCIA:  06/03/2016 à 05/03/2017
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 0063/2016-
DF/1, correrá no programa 1425 - Segurança Pública, vinculado 
ao projeto/atividade 26/8259 - Realização de Políciamento 
Ostensivo, no elemento de despesa 33.90.39.74 - outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica/fretes e transportes de 
encomendas, plano interno 2100008259C, na fonte 0101000000 
(Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária Anual. 
Empresa: T DE S M MATOS - EIRELLI - EPP, CNPJ: 
20.601.574/0001-22, Inscrição Estadual nº 15.455.046-9, 
estabelecida na Av. Gentil Bittencourt, nº 816, sala 01, Bairro 
Nazaré, Belém-PA, Cep: 66040-174.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936728

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 042/2015/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo 
nº 042/2015 - DAL/PMPA, permanecendo o valor de R$ 
106.771,63 ( cento e seis mil, setecentos e setenta e um 
reais e sessenta e três centavos).
VALOR TOTAL:R$ R$ 106.771,63 ( cento e seis mil, setecentos 
e setenta e um reais e sessenta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2016
VIGÊNCIA: 27/02/2016 a 26/05/2016
A despesa com este Termo Aditivo,deve ser classifi cado conforme 
vigencia da Lei Orçamentária Anual.

Programa 1425 - Segunraça pública

Projeto/Atividade 26/8259 - Realização de 
Ações de Polícia Ostensiva

Elemento de Despesa 44.90.51 - Obras e 
Instalações

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

EMPRESA: CCM ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 15.758.378/001-
26, Inscrição Estadual nº 15.136.726-4, estabelecida na av. 
Ceará, nº 666, bairro de canudos, Belém-PA, CEP: 66.070-080, 
representada pelo Sr. PEDRO DE CASTRO FILHO, Brasileiro, 
portador do cpf: 128.250.772-91 e do RG: 1571021-SSP/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 937020

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: TUCURUÍ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 21 À 22/10/2015
SERVIDOR (ES): SD PM NELSON TÁCIO LUNA
CHAVES CPF: 015.724.112-28;
SD PM CLEYTON NUNES DA SILVA
CPF: 964.560.863-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936551
PORTARIA Nº 313-DI-DF-16

OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).

FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84

MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA

DESTINO: REDENÇÃO - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 17/10/2015
SERVIDOR (ES): CB PM GIVALDO ARAÚJO DOS SANTOS
CPF: 591.660.532-34;
SD PM DENIS PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 001.403.912-58.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936552

PORTARIA Nº 314-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: PARAUAPEBAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 20/10/2015

SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ DE RIBAMAR C.
DE ALMEIDA CPF: 329.703.312-68;
CB PM VALDEI VIANA NEVES
CPF: 629.798.173-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936553

PORTARIA Nº 315-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: DOM ELISEU - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 29/10/2015
SERVIDOR (ES): SD PM MIGUEL VANES POVOAS
DE OLIVEIRA CPF: 859.110.892-20;
SD PM AFILENO DA COSTA MARINHO
CPF: 865.559.602-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936554

PORTARIA Nº 316-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: PARAUAPEBAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 29/10/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIMAR RIBEIRO DE SOUZA
CPF: 329.022.982-34;
CB PM MÁRCIO AUGUSTO ALVES DA PAIXÃO
CPF: 397.009.172-15;
SD PM CLEYTON NUNES DA SILVA
CPF: 964.560.863-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936555

PORTARIA Nº 317-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: BELÉM - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE POUSADA.
PERIODO: 16 À 17/10/2015
SERVIDOR (ES): SD PM MATIAS COSTA BITTENCOURT
CPF: 002.254.822-07;
SD PM IVANILTON MONTEIRO NUNES
CPF: 962.904.632-68;
SD PM CLÉBIO DA SILVA BRITO
CPF: 779.828.192-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936558

PORTARIA Nº 318-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: PARAUAPEBAS - PA
DESTINO: MARABÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 30/10/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO EGNALDO
MENDONÇA LIMA CPF: 402.427.063-04;
CB PM JOSÉ RICARDO DA SILVA COSTA
CPF: 207.337.712-20;
SD PM FRANCISCO DA SILVA SOUSA
CPF: 869.820.283-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936559

PORTARIA Nº 319-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TOMÉ-AÇÚ - PA
DESTINO: BUJARU - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 09/12/2015
SERVIDOR (ES): CB PM EMANUEL BARBOSA LIMA
FILHO CPF: 219.336.772-87;
SD PM RAFAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
CPF: 002.864.492-18.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 936560

PORTARIA Nº 320-DI-DF-16
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE PRESOS (DEA 2015).
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TOMÉ-AÇÚ - PA


